inter arma leges omnes, ipsaque adeo iura ista aeterna, quae ipso humanitatis intuitu, naturalem quandam inter homines coniunctionem & amicitiam, perpetua sanctissimaque religione, custodire iubent, omni sua vi destitui atque silere prorsus existimant, Proceribusque orbis terrarum, infelici omne, persuasum reddere conantur. Evidem & nimis prolixus foret, & parum forte glorijs labor, omnem illam, quae in bello obtinet, iustitiam repetere, cum fieri non possit, quin multa, quae a viris eruditis in arduo hoc argumento pridem iam obseruata fuere rectissimeque tradita, recoqui quasi ac de

A charta,

charta, ut aiunt, in papyrus transcribi deberent: cum vero ex legibus academicis agoni amittere sario apranda sit meditatio, non infructuosum prorsus opus moliturum me arbitratus sum, si ex vasto illo iustitiae bellicae ambitu hoc potissimum argumentum deligerem, quod de ratione belli praecepit; non solum quia, ut BOECLERVS dissertatione, cui titulum fecit, *quies in turbis*, & quae V. est in iis, quas ad Commentationem Grotianam appendicis loco adiunxit, p. 215. ait, *iactatur saepius apud bellantes titulus necessitatis, siue ius necessitatis, ut Grotius, siue RATIO BELLI, sicut hodie loquuntur* - - - Nihil ideo titulo & simulacro iuris frequenterius; sed altum de limitibus positis & temperamento aequitatis silentium est: verum quoniam hoc ipso tempore, quo magna nobilioris Europae pars bello ardet, non raro in litteris publicis huiusmodi facinorum fit mentio, quae cum iniusta videantur leviter saltim ea intuentibus, ab iis tamen, qui recte subacto iudicio probe apud se ponderant, quam multa preventibus armis, ob vim necessitatis licita euadant, facile excusantur ac ab iniquitatis nota liberantur. Quapropter cum haec ipsa qualiscumque tractatio temporis huic conuenientissima videri possit, non inutili prorsus operam in ea a nobis collocatam esse LECTORI BENEVOLO facile persuasurum arbitror. Est quidem, quod fateor, argumentum hoc non ex classe eorum, quae antea tractata fuere a nemine: Nam VRICVS OBRECHTVS, excellentissimus quondam atque litteratissimus Vir, peculiari istud dissertatione academica, quae VIII. est in eius opusculis iunctum editis, illustravit, ex cuius lectione profecisse me multum non dissimulo. Sed qui nostram cum Viri Summi lucubratione conferre voluerit opellam, facile vibebit, non solum magnum nobis ab eo relictum fuisse spicilegium, verum etiam eam a nobis in hac disquisitione calcatam fuisse viam,

viam, vt, quod praefiscine dixerim, rem ex suis principiis
ante nos iusto ordine deduxerit nemo. Ita enim argumen-
tum hoc arduum perfecto & difficile, pro viribus, quas
DEVS concessit, illustrauimus, vt in vastissima dicendorum
copia pleraque facinora, quae EX RATIONE BELLI vel ex-
cusari solent vel incusari, non sub incudem saltim missa cer-
nat LECTOR BENEVOLVS, verum etiam deprehendat,
nos modesto rerum examine instituto, circa respectum, quid alii
dixerint, quo iure singula ponderanda sint atque aestimanda ex
genuinis principiis si non late declarasse, certe indice digito
stendisse. Maturè enim vix operi manum admouens in-
tellexi, quod sicuti in omni de moralitate actionum disputa-
tione verum est illud CICERONIS in Orat. pro Caecina:
omnia incerta sunt, cum a iure discessum est; ita praecipue in
his quaestionibus aeternum ille fluctuare debeat, qui ad
hanc cynosuram non respicit, non eam tantum ob caussam,
quoniam omni saeculo fuere, quibus iuxta illud SILII ITA-
LICI durum:

— vitam sine Marte pati, quippe omnis in armis
lucis causa sita, & damnum viuere pacis;

quiique ideo haut fecus ac pro aris & focis contendunt, iu-
stum ex usu spectandum, & facinoris cuiusvis aestimationem a
successu petendam esse; quidquid vis armorum in impotentiores
agit, id eo aequius censeri, quo validius perpetratur, naturale
enim esse, vt quisquis viribus potior est, aequiora semper &
dere & facere putetur: verum etiam quoniam, vt suo iam
aeuio obseruauit THYCYDIDES, grauissimus ille eloquen-
tissimusque historicus, L. III. in pace rebusque secundis, cum
nulla ad facinora, praeter voluntatem, necessitas impelli, rectius
tam publice, quam priuatim mortales sentiunt, bellum vero cum
ea eripiat, quae ad usus vitae cotidianos pertinent, violentus

magi-

A 2

magister ad praesentem plerumque rerum statum impetus animorum deflectit. Vnum quidem est, quod deterrere nos potuisse, quo minus in arguento hoc illustrando desideramus. Scilicet erunt forte, qui obiciunt nobis illud **LUDOVICI ZVCCOLI** in diff. de ratione status ab init. temerarium esse ab illis, qui nunquam omnino ad clavum reipublicae federunt, iudicium ferri de administratione Imperiorum ac Reipublicarum. Sed his dicam paucis, obiectiōnēm hanc latus nostrum quam minime ferire. Praeterquam enim, quod nihil nobis arrogemus, quam diiudicationem quaestio[n]is, quo iure quid in bello fiat, *qua iniuria*, quae omnino cum munere, quod gerimus, publico arctissime cohaeret, illud probe nouimus, aliud prorsus esse, pro praesenti armorum habitu & belli statu dispicere, *vtrum huic vel illi facinori*, quod prudentia militaris suader, **RATIO BELLI** excusat, locus tuto relinqui possit? ac in eo diiudicando caecutire omnes, qui in curiam militarem venerunt numquam, numquam praefaciere exercitus ambabus manibus lubentissime largimur. *Nec enim*, vt idem dicit **ZVCCOLVS**, *qui mare ingressus est numquam, sibi tribuat, quod nauicae artis peritus sit*; nec, *qui Musicae operam non dedit, profiteatur, se notas harmoniasque cognoscere.* Quod autem supereft, **DEVM** rogamus, *VT SPIRITU SVO VERITATIS DUCAT NOS IN VERITATEM OMNEM.*

§. I.

DE CORVM in aliis hominibus eiusdem nobiscum fortis & conditionis quoad res indifferentes, nullaque Superioris regula definitar, ad existimationem nobis conciliandam, vel certe ad contemtum evitandum, prudenter imitandis ponimus; Ast Honestum est, ad quod ex natura perfectionis siue in ipso DEO conspicuae, siue ex rectae rationis & conscientiae dictamine haustae, siue denique apud alios

alios homines praestantissimos obseruatae determinamur:
Licitum autem nominamus, quicquid secundum regulam
Superioris, secundum quam subditi actiones suas liberas diri-
gere tenentur, ita est comparatum, ut agens subditus extra
poenam sit; porro *Iustum* dicimus, quod huiusmodi regulae
Superioris-ita conuenit, ut secundum eam fieri praecise aut
omitti a subdito debeat. Vtile denique ex nostrarum actionum
honestarum, decorarum, iustiarum, vel saltim licitarum ad com-
moda, quae exinde in nos resultant, tam praeſentia, quam
futura, relatione aestimamus.

S C H O L I O N.

Curatam decori, honesti, iusti, liciti atque utilis differentiam scire,
multum in omni iurisprudentia naturali prodest, ceu pridem evicit
de scientia hac immortaliter meritus CHRISTIANVS THOMASIVS.
Quamvis dubitemus, vtrum in ea recte tradenda atque inculcanda fe-
lix esse possit Philosophus, qui sub Themidio vexillis militauit num-
quam. Nam vel ipse illustris WOLFIUS, quem tamen, qui in omni-
bus disciplinis peraque excellentes homines, ~~waverius~~, nullaque
omnino doctrinae parte eniām concedentes superstitione credere ac
colere volunt, primo semper loco nominare solent, in notionibus his
euoluendis aliquid humani passus est, ceu id pater ex Ipsius definitione
decori, obscura satius in Philos. Pract. uniuers. P. I. §. 194. et 196. et defi-
nitione liciti, oppido falsa, quod *iustum* cum *licito* confundit, in Iur.
Nat. P. I. §. 125. Meliorem quidem *liciti* definitionem legisse me memi-
ni in eius Phil. Pract. uniu. §. 170. sed ibidem iterum honestum §. 171. ita
definitur, vt, quomodo a *iusto* discrepet, nemo videat. Quod ipsum
tamen in contemptum Viri Summi dictum nolumus.

§. II.

Tales regulas Superioris iam antiquitus leges fuisse ap-
pellatas IACOB. THOMASIVS in diff. de porestate legislato-
ria §. 8. obseruauit: Extra statum ciuilium autem legem eius-
modi nullam nouimus, nisi leges DEI: & Leges DEI, vbi
solam rationem in consilium adhibemus, iterum alias omnes
ignoramus, quam quae vulgo ius naturae & gentium dicun-
tur.

t
c
d
c
o
a
e
n
e
m
et
g
t
c
o
ad
iu
nia
plu
et

tur. Vnde & hoc loco licitum nobis audit, quicquid secundum ius naturae extra poenam seu Numinis indignationem est; iustum, quicquid secundum illud ob necessarium & manifestum nexus suum, quem cum natura sociali & recta ratione habet, fieri aut omitti debet.

SCHOLION I.

Sunimus hic dari legem naturae et gentium, id est regulam diuinam, cui liberas actiones ductu rectae rationis tam singuli homines, quam integræ gentes attemperare obligentur. Nec existimamus, longa probatio opus esse, posteaquam legem hanc naturalem et gentium, repetita origine eius a DEO, diuinam diximus, quod in potestate hominum positum non sit, utrum obseruare eam velint, nec ne? cum violando et transgrediendo eandem DEVVM offendant, qui et obligare eos per hanc regulam potuit et voluit. Disputare contra Atheos super veritate toties iam ab eruditis inculcata et probata praesens institutum non patitur. Neque enim eos iustæ et accurioris methodi vim intelligere existimamus, qui dum argumentum aliquod tractant, fines et limites scientiarum omnium turbant, ut saltim a primis et remotissimis principiis repetitissimæ omnia videantur. Vnde nos potius nihil ex generalioribus præmittere constituimus, quod non in demonstrationibus sequentibus usum nobis manifestum præbeat, persuasi multa forte licere Philosopho, quaæ non licent Iureconsulto, qui non in speculationibus et abstractionibus, sed in ipso rerum usu et negotiorum applicatione iusti et liciti naturam quaerit. Quod semel monuisse sufficiat.

SCHOLION II.

Qui ius gentium morem gentibus inter se agentibus certis in actionibus Jeruatum, tamquam societati humanae congruentem dicunt, idem reuera nobiscum sentiunt. Quodsi enim mos ille certa aliqua et necessaria ratione naturali nititur, nil aliud est, quam ipsum ius naturae, aut pars eius, cuius ad integras gentes sit applicatio; ceu pridem id peruidisse NOBESIVM vulgus etiam eruditorum non ignorat, cuius in Libro de ciue c. XV. §. 4. haec verba sunt: *Leges loquentes de hominum singulorum officio NATVRALES dici, applicatas totis ciuitatibus, nationibus sue gentibus vocari IUS GENTIVM.* addat BOECLER. ad L. II. GROT. de I. B. et P. c. 7. §. 18. p. 315. Si vero probabilem duntaxat decori et utilitatis rationem habet, tacito quodam consensu inter plenaria que

30

que gentes, saltim moratores, vsu, imitatione et consuetudine approbatam, ius gentium voluntarium, seu, vt SELDENVS de mari clauso L. c. 3. illud nominat, interueniens dici solet, a priori, quod eidem SELDENO imperatiuum audit, in eo diuersum, quod, qui contra illud faciunt, populi, iniusti sint, DEVVMque auctorem iuris naturalis graniter offendant; qui contra hoc aliquid perpetrant, dummodo caeteroquin aeterna iuris naturalis placita sancte custodian, saltim contra decorum egisse dici queant, adeoque rudes sint. Quoad postremum igitur, quoniam huiusmodi consuetudines nullam vim obligandi habent, (dum nemo est superior, qui generi vi inter se atquales ad tales consuetudines aeternum seruandas obligari, vt egregie obseruat Consiliosissimus quondam et indiciosissimus vir, IOH. NICOL. HERTIVS in disp. de Iytro Sec. I. §. 2. Opusc. T. I. p. m. 225. et 246. seq. edit. de Anno 1700.) pendet a cuiusvis populi prudenter et arbitrio, velutne proprii sui commodi causa talis consuetudinem sequi, nec ne? neutiquam quoad primum. Quae omnia ad mentem immortalis PVEENDORFII de I. N. et G. L. II. c. 3. scripta, iunctio trita hodie et vulgaria, ideo tamen inculcanda putauimus, quoniam primarius ille jurisprudentiae naturalis interpres, GROTIUS, et plures alii, toties discriminis alcuius inter ius naturae et ius gentium mentionem iniciunt. vid. Proleg. de I. B. et P. §. 17. 40. 46. item c. l. §. 14. et alibi passim.

§. III.

Licitum extra ordinem dicimus, quando quid veniam sue fauoris tribuitur necessitati. SENECA. in controu. L. IV. c. 27. Necesitas, inquit, magnum humanae imbecillitatis patrocinium est, quod, quicquid coegerit, defendit. Iustum extra ordinem autem appellamus, quod ob veram legum collisionem fieri debet. Sic v. gr. vitae conseruandae spem ac desiderium a natura homini instillatum cum sanctis martyribus iuste eiurat, cui imposterum in contumeliam DEI viuendum esset; saucium membrum licite resecat, ne pars sincera trahatur, qui rem illicitam agens, v. g. duelli, quod in ciuitate inire vetitum, aleam subeundo vulnus acceptit.

§. IV.

Exceptio est iusta & legitima determinatio cur regulae
com-

communi in praesenti casu stare nequeamus: determinatio haec ex variis principiis peti potest, prout mox alia *lex* fortior adest; mox *status peculiaris*, in quo constituti sumus, praecise a nobis exigit, ut omnes ingenii neroos, vires, quibus pollemus, cunctas eo dirigamus, quo *licitum* quempiam peculiarem finem assequamur; mox aliae *rerum circumstantiae*, quae mutare a nostro non pender arbitrio, concurrunt. Vnde patet, in omni *licito* vel *iusto* extraordinario (§. 3) adesse exceptionem.

§. V.

Quaelibet facultas naturalis aliquid agendi proprius ius non est, sed ea demum, quae apud caeteros homines, qui eiusdem nobiscum naturae sunt, effectum hunc moralem inuoluit, ne nos impedire debeat, aut nobis iniuris ad easdem res usurpandas currere. PUFENDORFF de Iur. Nat. §. Gent. L. III. c. 5. §. 3. Vnde quanto latius *licitum*, quam *iustum* pateat, palam fit. *Ex omni enim facultate morali aliquid agendi licitum emergit, licet non omnia, quae licite agi possunt, iuste etiam fiant.* PUFENDORFF L. c. L. II. c. 2. §. 3.

SCHOLION.

Optime norunt Iureconsulti, duplicum dari *licentiam*, alteram *facti*, alteram *iuris*. Ea, quae facti est, *licentia* oritur tantum ex *potentia naturali*, quae vero *iuris* est, *potestate* aliqua *moralis*, vel saltem *iusititia extrinseca* nititur, et praeter *impunitatem* *agendi* etiam hunc effectum habet, vt, qui egit, quod ita licebat agere, ad ipsum *legis auctoritatem* prouocare possit, eiusque tutelam quoad *facti excusationem* sibi promittere: Exemplum habemus Genes. XX, 5.

§. VI.

Obligatio in relatione ad alios homines *imperfecta* dicitur, vbi motiva, secundum quae fieri vel omitti quid debat, a sola nostra *natura rationali*, id est, *perfectionis representatione*, seu, vt alii loquuntur, *virtutis amore, conscientia & pu-*

& pudore nostro proficiuntur: vbi vero huic, quod iam in conscientia, & secundum regulas perfectionis, id est, humanitatis & cuiusuis virtutis, adest, vinculo aliud, quod ab ente alio intelligente originem repetit, accedit, obligatio perfecta audit. Quare iam qui haec cum notione honesti & decori (§. 1.) contulerit, vel secundum ea definitionem iuris gentium voluntarii (§. 2. Schol. 2.) examinauerit, ad virtusque obseruationem in relatione ad homines imperfectam saltem obligationem adesse animaduertet.

S C H O L I O N.

Dicimus autem in relatione ad homines, quoniam in relatione ad DEVVM nulla datur obligatio imperfecta, quod, ne quis temere litem nobis moueat, monemus.

§. VII.

Laeſio est actio vel omissio, qua alter, siue status eius externus deterior aut imperfectior, quam natura est, redditur. Ab omni imperfectione natura sua homo quam maxime abhorret, unde ipsi facultas defendendi se & resistendi laeſioni a natura comparata, quippe sine qua ordo socialis (§. 2.) conseruari non posset.

§. VIII.

Facultas ergo depellendae laeſionis non aliter naturalis est, quam in respectu ad ordinem socialem: (§. 7. iunct. §. 5.) hoc est, salvo ordine, quem natura socialis fini suo consequendo supremo loco destinauit. Vnde in omni facultate resistendi laeſioni naturaliter haec exceptio (§. 4.) est, nisi resistendo violetur ordo socialis, cuius primam & summam rationem ipsa natura habet. (§. 2.) Ceu egregie philosophatur BOECLERVS in Comment. ad GROTIUM L. I. c. IV. §. 2.

S C H O L I O N.

Cause autem, ne bac exceptione utaris in odium eius, qui in depellenda laeſione versatur. Huius enim facultati resistendi, quando in natura

rali libertate degit, termini adeo praecise nulli positi sunt, ut his egressis queri laedens de iniustitia possit, seu PVFENDORFFIVS I. N. et G. L. II. c. 5. §. 3. hanc BOECLERI philosophiam discutens ratiocinatur. Vnde integrum ei, vim vi repellere. Praeterquam enim quod hoc et ratio doctis, et necessitas barbaris, et mos gentibus, et feris natura ipsa praescripsit, ut omnem semper vim, quamcumque ope posse, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent, ut ait CICERO in Orat. pro Milone: societatem hominum atque communitatem eueri necesse esset, si praesidia hominibus detrahantur denegeturne tuendi assenendi iuris sui, ut idem ille oratorum antiquorum princeps CICERO L. III. de offic. c. 5. philosophatur. Vnde omne hoc eo restringendum, ne sub praetextu depellendae laestoniae vindictae, quae vnicae laedentia dolorem et perniciem intendit, locus detur, vel aduersus laudentem, etiam ubi poenitentia duetus damnum sarcit, et cautionem de non amplius offendendo praefstat, immortales foueantur inimicitiae. Quod omne qui perpendit, facile concescerit, parum perdidisse homines, posteaquam in ciuitates abiere, quod facultas depellendae laestoniae in summam potestate necessario ab ipsis deferri debuerit.

§. IX.

Liber gens est coetus hominum sui iuris intra certum orbis terrarum tractum sub imperio civili unitus, earum actionum, quae ad totam societatem spectant, nec normam vel regulam in hoc mundo, praeter rectam rationem, nec iudicem, praeter DEVIM, agnoscens. (§. 2.)

§. X.

Medium, quo liberae gentes (§. 9.) illatas sibi laestones, (§. 7.) vel vi armorum aperta, vel dolo astue vindicant, sibique ipsae satisfaciunt, certationem per vim; statum vero genitum liberarum ita per vim inuicem certantium bellum diciimus.

SCHOLION L

Ita emendare placuit Grotianam belli definitionem, quod sit fatus per vim certantium, qua tales sunt, quae tradita a viro Summo in immortalis de iure belli et pacis opere L. I. c. 1. n. 1. iam pridem vapulauit ab eruditis. Sed qui ei obiciunt obscuritatem, quod rite non deter-

30

determinatum sit, quid sit certare per vim, vel eam ideo obelisco iugant, quod aequo in tumultum, vel publicam priuatamque vim cadat, ac in bellum iusfrum, non habebunt amplius, quod post hanc cimendationem regerant.

SCHOLION II.

CHRISTIANI WOLFI, Illustris viri, et Philosophorum huius aevi vere Principis, definitionem, quod sit status hominum, in quo unus et suum vi perseguitur aduersus alterum, quam Iure Natur. P. I. §. uoz. exhibet, ideo nostram non fecimus, quoniam partim ratione personarum bella inter se gerentium praecise requiri mus, ut maiestate ciuitatis praeditae sint, adeoque vulgarem inter bellum publicum et priuatum distinctionem reicientes inter homines singulos in statu naturale viventes, vel etiam moderamine inculpatae tutelae usos, (nam his etiam applicari potest viri Summi definitio,) non tam bello, quam certaminibus et duellis locum facimus: partim vero operae pretium esse censemus, ut dolit aequo ac vis mentio in definitione fiat, quoniam et si modus agendi in bello maxime proprius sit VIS ET TERROR, non minus tamen aduersus hostem FRAUDE AC DOLO ut licet, modo fides data non laedatur, ut ait vir fama et gloria immortalis FVENDORFF. de offic. hom. et ciu. L. II. c. 16. §. 5. Quamuis quoad primum, quod ratione personarum obiecimus, dissimilari nequeat, mente non suisse Illustri viro, ut bellum publicum definit, ceu patet ibid. ex Schol. §. uoz.

SCHOLION III.

Quod ex PLATONIS Philosophia bellum esse non possit inter gentes cognitione sibi iunctas magis Philosophi huius speculationibus abstractionibusque, quam verae rei notioni tribendum esse censemus. Ita autem ille L. V. de republ. Socratem differentem inducit: Aio equidem Graecos omnes inter se prequinor esse genere atque cognatos, a Barbaris autem diuersos atque extraneos. Quoties igitur Graeci aduersus Barbaros, vel Barbari ipsi contra Graecos pugnabunt, BELLVM GERERE assirimus, et hostes esse natura, et inimicitias hasce BELLVM VOCABIMVS. Quando vero Graeci aduersus Graecos insurgent, dicenur eos natura quidem amicos esse, morbo autem laborare in hoc Graeciam, et seditionibus agitari et seditionem inimicitias appellabimus. Itaque contentionem sibi aduersus alios Graecos subortam tamquam cum suis gerit, pugnabunt, seditionemque vocabunt, NON BELLVM. Licit non negem, vehementer me optare, ut Germaniae populi hodie, nescio quo infeliciter sydere, inuinicem pugnantes in succum hanc sententiam conuertant et san-

et sanguinem, ob praeclera ea, quae iam sequuntur, monita: *Benevolo
igitur et temperato animo rem gerent, non ad scruitum aut necem re-
spicientes, tamquam QVI HOSTES MINIME SINT.* Non ergo Gra-
ciam cum Graeci sunt (quidni igitur Germaniam cum Germani) de-
siruent, - neque regionem deuafabunt eorum, quasi ut plurimum
amicorum; neque domos subuentent, sed eatenus decertabunt, quatenus qui
discordiae causam dederunt, insontibus poenas soluent.

§. XI.

*Arma dicuntur subsidia instrumentaque, quibus com-
pescere hostes, ac, sicubi opus, e medio tollere valemus.
Talia ius naturae non determinat, sed libero gentium arbitrio &
necessitati relinquit.*

SCHOLION.

Vnde cernimus, in armis toties variatum, quoties noua *necessitas*
vel commoditas liberas gentes melius instruxit; ceu id vel ex solo IUSTI
LIPSII libro, quem Poliorceticon, sive de Machinis, tormentis, telis in-
scriptis, disci potest. Dauidem Goliathum lapide confecisse Scriptura
sacra narrat. Licet ipsum hunc pugnandi morem tunc *imputatum* fuisse,
ac vt hodie dicent, qui ratione bellii magis ex *vsi* populorum, quam
rationis imperio aestimant, *contre la Raison de Guerre* forte ex colloquio
Goliathi i. Sam. XVII, 43. colligas. Bestiis ferocissimis vlae sunt aliae
gentes; et Hannibalem omne serpentum genus in fidelia vasa coniici-
ausisse, interque praelandium in naues hostium misisse CORNELIVS
NEPOS auctor est. Neuter tamen bella gerendi modus amplius in
vsi est: quin etiam sagittae hodie non, nili Barbari, qui vsum pulue-
ris pyrii et cendentium globorum ignorant, vsupare solent. Itaque
quibus armis quis in bello instructus esse debeat, sola prudentia militaris,
habita ratione temporis, loci, virium et armorum hostilium definit.
SCIPIO AMIRATVS L. II. differt. Politic. seu discursuum in TACITVM
disc. 4. p. 89. sqq.

§. XII.

Concedi nobis postulamus, quemadmodum singuli
homines eam voluntatis suae conditionem experientur,
quae nil eos appetere patitur, nisi sub ratione boni, sic
etiam integras gentes (§. 9.) ita desiderio felicitatis iuste (id
est ex arbitrio sapientissimi orbis conditoris) (§. 1. & 2.)
tangi,

■ ○ ■

13

tangi, ut ea ipsa lex, quam perfectiuam dicunt recentiores Philosophi, (conf. Illustris WOLFII Phil. Pract. vniuers. P. I. §. 193.) quaeque ad meliora bonis minoribus praefenda obligat, & quod consequens est, propter maiorem perfectionem licita quaedam mox omittere, mox committere iubet, illis scripta sit. Ob hanc legem & possunt, & debent facere illud omne, quod ita comparatum est, ut, si ab illis omitteretur, ipsis foret pereundum. Felicitas autem libera- rum gentium in securitate, pace & tranquillo ac a nemine turbato rerum suarum usu potissimum consistit. Vnde iterum concedi nobis postulamus, liberae cuius genti de pace conservanda potissimam curam ex mente Sapientissimi Creato- ris esse debere.

§. XIII.

Finis belli (§. 10.) est vel vniuersalis, vel vniuersali subordinatus & particularis. Vniuersalis est iuris, quod cuique perfecte competit, aduersus turbatores eiusdem defensio, ut eo facilius postea quietus & securus eiusdem usus obtineatur: qui cum in pace sola consistat, uno verbo dici potest, finem belli vniuersalem pacem esse. GROTIUS de I. B. & L. III. c. 25. §. 2. PVFENDORFF in Element. iurisprud. vniuers. L. II. obseruat. 4. n. 19. Reete enim ARISTOTELES, iudiciosissimus fere Philosophorum omnium, Lib. X. ad Nicomach. c. 6. bellum gerimus, inquit, ut in pace degamus; nec est, qui bellum expectat, vel bellicum apparatus faciat, bellandi causa nam sanguinarius prorsus esse videretur, si amicos ea causa sibi hostes redderet, ut pugnae & caedes orientur; & qui huius legit vestigia, CICERO L. I. de offic. ita, ait, bellum suscipitur, ut nil aliud, quam pax, quæsita videatur. Finis vniuersali subordinatus est damni nobis illati reparatio & sarcito; particularis denique singularum actionum bellicarum finis est, ut firmetur augeanturque vires nostræ ad ius nostrum

B 3

adse-

adserendum defendendumque, contra ut hostium vires ad nocendum nobis, quantum fieri potest, frangantur minuanturque.

S C H O L I O N.

Nullibi locum poenae fecimus, quamvis etiam poenam ad finem bellū referat GROTIUS, et cum eo ex recentioribus quam plurimi, immo ipse illustris WOLFIUS. Disputare quidem contra hos, eosque erroris arguere praesentis instituti ratio non postulat: Silere autem et celare prorsus dissensum nostrum non potuimus, quoniam in tractatione spēciali exinde conclusiones quasdam deducere volumus.

§. XIV.

Finis belli uniuersali subordinatus (§. 13.) non ex solo belli principio aestimari debet, verum etiam ex caussis subnascientibus. GROTIUS de I. B. & P. L. III. c. 1. §. 3. ad caussas subnascentes refert TEXTOR in Synopsi Iur. Gent. c. 18. quicquid durante bello contigit, adeoque 1.) damna post inductionem belli illata, eorumque reparationem, 2.) factos in militiam sumtus necessarios, 3.) cautionem de non offendendo imposterum, quam solam obtinemus, vbi hostis malo suo dedoceatur delinquerre, aliquique eius exemplo deterreatur, ne mala nobis temere intentent. *Finem belli particularem* autem eo usque recte extendi posse arbitramur, vt nonnulla, quae aliquando bellum necessario, quamquam indirecte, & extra agentis propositum consequuntur, in bello licite fieri censeantur, licet vel maxime alias extra istam caussam licite fieri non possint.

§. XV.

Liberae gentes, quia iudicem actionum suarum nullum habent, (§. 9.) si quae ipsis illatae sunt laesiones (§. 7.) adhibita vi licite eas propulsant. (§. 8. Schol. 1.) Certatio huiusmodi per vim bellum dicitur, (§. 10.) ergo liberae gentes licite bellum gerunt. Recte igitur in abstracto *iustum bellum*

bellum dicitur, quod ad depellendas laesiones illatas a libera gente suscipitur: licet in concreto valde sit periculosum de iniuria belli iudicare, praecipue cum illud utrinque iustum esse possit. GROTIUS de I. B. & P. L. II. c. 23. §. 13. immo regulariter haec natura bellorum sit, ut utraque pars praetendat, se souere iustam causam, ut recte animaduerit ALBERIC. GENTILIS de I. B. L. I. c. 6. vbi late haec explicantur.

SCHOLION I.

Datur in tanta hominum malitia et ad laedendum alios proclivitate omnino bellum necessarium; dantur casus, vbi nulla, nisi in armis, reliqua est pacis spes. Vnde facile est, ius gerendi bellum ex dictamine recae rationis adstruere. Quamquam enim rem leuiter intueniibus praeclare dixisse videatur SENECA ep. 96. quando homicidia, ait, compescimus, et singulas caedes, quid bella et occisorum gentium gloriosum scelus? Non avaritia, non crudelitas modum nonit. Ex Senatus consultis plebisque scitis facula exercentur, et publice tubentur, vetita priuatim. Quia commissa capite lucent, tum, quia paludati securunt, laudamus. Non pudet homines, mitissimum genus, gaudere sanguine alterno, bella gerere, gerendaque liberis tradere, cum inter se etiam mutis et feris pax sit: tamen quam primum curate in naturam hominis inquirimus, vique misera profecto toleranda foret vita, vbi nulla nobis aduersus vim iniuriam inferentem comparata essent media, consideramus, facile intuenimus, longe rectius dixisse LIVIVM, veterum Historicorum Principem, L. VIII. iustum bellum, quibus necessarium, et pia arma, quibus nulla, nisi in armis relinquitur spes. Quod enim ad SENECAE argumentum a bestiis defunctum attinet, respondisse iam ad illud memini SILHONIVM, Auctorem libelli Gallici notissimi, cui titulus le Ministre d'Etat P. II. disc. 1. p. 18. dicendo: Il ne faut point trouver étrange, que les hommes entrent si souvent en querelle avec leurs semblables; puisque si rarement ils ne sont d'accord avec eux mêmes; puisqu'ils ne sont presque jamais au dedans libres de trouble et de brouillerie, et que leur ame propre est le champ des combats qui se donnent, et loge toujours en elle même les ennemis, qui se font la guerre. Ce desordre, qui arrive en la condition des hommes, n'arrive pas en celle des bêts, audedans de quelles on ne voit point éllever de disorde, ni naître de contrariété de partis, et quae porro sequuntur, totum enim caput lectu dignum est.

SCHO.

SCHOLION II.

Sed haec difficultior videtur quaestio, *vtrum etiam Christianis gentibus licitum sit bella gerere?* de qua omni tempore in ecclesia fuit disputatum. Recentiorum Socinianorum et Anabaptistarum rationes desirxit R. CHRISTIAN. KORTHOLT peculiari opusculo academico de studio belli et pacis. Veterum sententias contra licentiam belli larga manu summaque industria collegit. ERASMVS in *Adagii ad proverbiū dulce bellum inexpertis*, qui ipsemet in ea fuit haeret, quod Christianis bella gerere sit negatum. Iudiciofissimus BAYLIVS in *Diction. Critic.* p. 2744. edit. II. si nihil aliud a Socinianoruī placitis abalienaret mentes Principium, numquam tamen fore existimat, vt eorum quispiam huius sectae se adiungeret, ob hoc solum *imperiis ciuilibus tam exitiosum dogma*. Nec falsum iis multum mouebit recentiorum Quakerorum limitatio, quorum Apologista ROBERTVS BARCLAIVS, vir caetero-quin, quantum mihi videtur, laude pietatis minime priuandus p. 370. quod attinet, inquit, *ad praesentes orbis Christiani magistratus*, licet propter publicam, quam profertur, CHRISTI nominis professionem Christianorum titulum omnino iis non negemus, confidenter tamen affirmare possumus, quod a perfectione religionis Christianae longe absint. Et quoniam dum in eo statu versantur, *BELLVM ILLIS IUSTIS DE CAVSI* SVSCEPTVM OMNINO ILLICITVM NON DICIMVS ETC. Sed nostrum non est tantas compонere lites, ne, quod in proverbio dicunt, *falcem in alienam messem immisſe videamus*. Vnum hocce addimus, ne prorsus in tam ardue quaestione iudicium nostrum suspendisse videamur: *Christianismum quidem obligare nos*, ut alios diligamus tamquam nosmet ipsos, non vero magis, quam normet ipsorū; itidem ut vindictam deponamus, offendam condonemus, non autem ut patiamur, ut alter pro arbitrio suo nobis insultet, iura nostra perfecta minuat, ac iniuriis quibusvis nos laceſſat: id enim si pati vellemus, recuera alios magis, quam nos ipsos diligemus. Vbi igitur fruſtra tentatis mediis omnibus, quibus alias, ut sanguine humano parcatur, locutus inter mansuetiores et praeceptis humanitatis rite imbutas gentes liberas esse solet, alterum permouere non possumus, ut ius nostrum nobis tribuat, et a laſtione abstineat, etiam secundum regulas Christianum bella licite geri posse. Atque hinc recte ab AVGUSTINO de ciuit. DEI L. IV. c. 15 traditum existimamus: *Belli gerare, et perdonitis gentibus dilatare regnum, malis videtur felicitas, bonis necessitas*. Sed quia peius esset, ut iniuriosi iugitoribus dominarentur, ideo non incongrue dicitur etiam ista felicitas.

§. XVI.

§. XVI.

Vis haec, quae ex definitione belli (§. 10.) in bello iusto (§. 15.) in hostem licita est, recte etiam, vbi aliter nec ius nostrum defendi, nec iniuria arceri potest, ad caedem hostium procedit. Caedes enim hostis hoc casu medium unicum est ad finem belli (§. 13.) consequendum: absurdum igitur esset, ius siue facultatem ad media nobis negari, vbi certum semel atque exploratum, finem, quem his mediis unice consequimur, a Deo nec per rationem nec per sacram Scripturam reprobatum (d. §. 15. Schol.)

S C H O L I O N I.

Ergo multo magis alia hostibus mala infligere, quam cæde minorâ sunt, licebit. Vnde iam omne ius nocendi in bello, quam late illud patet, facile deduci poterit. Capere enim et expugnare urbes, igne et incendio delere eas, quae in resistendo pertinaces sunt, hostium copias praelitis fundere, commercia cum gente inimica impeditare, solum hostile incolis deundare, re annonaria spoliare, uno verbo: omne illud agere, unde vires inimicorum minuantur franganturque, talia sunt, sine quibus bellum vix concipi potest. Vnde recte profrus Legati Atheniensium ad Aecos apud LIVIVM L. XXXI. cap. 30. esse, inquietabant, quaedam belli iura, quae ut facere, ita pati fas sit. Sata exuri, dirui tecta, praedas hominum pecorumque agi, misera magis, quam indigna esse patienti.

S C H O L I O N II.

Tantundem igitur in bello in hostem licet, quantum sufficit, ut et ipse a laesione nostri abstineat, et damnum datum sarciat, et alii ex eius damno exempla sumant, ne parili conatu nocere nobis audeant, (§§. 13. et 14.) Vnde quando in iure naturae docetur: esse ius belli infinitum, nomine hoc neutiquam indigitatur, quasi nullus in bello excessus iniurias sit, vel dictaminis rectae rationis atque conscientiae repugnet. Potius qui ita loquuntur, vnum hoc sentiunt, iure belli in genere limites defensioni et vindicationi iniuriae praescribi non posse, sed eos denum ex circumstantiis praesentibus terminari; Illustr. WOLF. I. N. P. I. §. no7. neutiquam autem hac positione negant: illicitum esse omne illud, quod fieri necesse non est, ut alterum ad ius nostrum nobis tribuendum adigamus IDEM l. c. §. III. 3.

C

S C H O .

SCHOLION III.

Nullo autem iure obligamur, ut hosti aduersus nos se se defendendi copiam faciamus. Et licet opinione multorum populorum haec in-
valuerit persuasio, quasi hoc ad fortitudinem pertineat, ut alteri ius re-
fessendi in salvo sit, recte tamen obseruat Illustris SCHWARZIVS, vir
cuius omnia acerba iudicium produnt, oculisque Lectorum proponendum
ingerunt, in Specim. II. controversiarum iuris nat. et gent. ex historia
Graeca illustratarum §. 6. ambitionem, nimiamque virtutis ostentationem,
et gloriae cupiditatem hanc sententiam peperisse, et virtutis potius pro-
prium esse, compendium facere periculorum, quam ea sponte cumulare, aut
non euitare, quae commode euitari poterant.

§. XVII.

Vis haec, quae in bello adhibetur (§. 10.) non sit, vt
ex malo & taedio hostis voluptatem capiamus, sed quia unicum
medium est, quo ius nostrum aduersus iniustum eius turbato-
rem vindicamus. (§. 16. Schol. 1.) Cum igitur odio quis
illum prosequi dicatur, cui ideo male cupit, vt ex eius in-
felicitate atque taedio voluptatem capiat, Illustris WOLFIVS
in Psycholog. Empirica §. 661. qui vim aduersus hostem adhibet, non
mox etiam eius odio flagrare deprehenditur. Vnde etiam bellum
geri posse absque odio hostis facile enunci potest. Odium &
rectae rationi repugnat, & Christianum quam minime de-
cet. Licet igitur bella gerere licitum sit, (§. 15.) absque
odio tamen hostis bellum geri debet. Vnde bellum in se specta-
tum amori inimicorum, quem Christiana religio tantopere
vrget, non repugnat. Vir Summus WOLF. I. N. P. I.
§. 1119. & 1120. Adeoque etiam salvo pracepto socialitatis,
indeque pullulantibus officiis licentia belli in iure naturae
adstruitur. Per illustris ICKSTATT Elem. jur. gent. L. IV.
c. 4. §. 8.

§. XVIII.

Gens libera (§. 9.) laedi (§. 7.) potest siue vis & iniur-
ia ipsi inferantur, siue ipsi denegentur ea, quae iure perfecto
ab

ab alio libero populo exigere potest. Ergo in utroque casu licite bellum gerit. (§. 15.)

§. XIX.

Vbi illata laesio a gente vim passa propulsatur, versari ea in bello defensuo dicitur: vbi vero ista armis sibi adserit, quod alio modo ab iniusto detentore consequi non potest, aut aduersus imminens periculum securitatem sibi praestat, bellum est offensuum: Vtrumque bellum iustum bellum (§. 15.) esse posse ex antecedentibus patet. (§§. 13. & 14.)

S C H O L I O N.

Belli offensui et defensui notio mirum in modum fatigavit ingenia eruditorum. Duos nominabo non pedarios doctrinae ciuitatis doctores, (ecquid enim laudis foret, Seminum errores colligere?) qui hic humani aliiquid passi sunt. Alter est MARCVS ZVERIVS BOXHORNIVS, alter IACOBVS THOMASIVS. Ille in Instit. Polit. L. I. c. 12. §. 27. et 28. bellum defensuum dicit, quando hostem a nostris finibus arcemus, offensuum contra, quando hostem in proprio suo territorio prosequimur. Hic vero in dissertatione de iure belli maiestatico §. 20. omne bellum offensuum iniustum pronunciat. Alterum decepit significatus Grammaticus, alterum, quod modum agendi in bello a bello ipso non distinxerit; quo obferuato facile erit vtriusque lapsum euitare.

§. XX.

Omnis quidem modus agendi in bello iusto, (§. 15.) quem ad bellum finem (§. 13.) obtainendum publica utilitas & prudenteria militaris exigit, ratio belli dici potest. Sed cum magna vocabulorum vis ab usu pendeat, hoc solo magistro dicendi euenit, vt ad consilia subsidiaria duntaxat, & illud, quod usus prudentiae militaris, ex certo consiliorum arcanorum habitu, exigente necessitate publica, in casibus extraordinariis suadet, appellatio haec referatur; in quibus præterea hoc singulare interdum reprehendere licet, quod actiones ita susceptae absolute spectatae, & ad dictamen juris naturae relatae, licitae iustaeque (§. 1.) non sint, iure tamen extraordinario atque singu-

singulari, morali iusti licetique aestimari etiam in foro conscientiae recte exornentur, (§. 16. Schol. 2.) adeoque ad licitum & iustum extraordinarium (§. 3.) pertineant.

SCHOLION.

Posteriorem significatum vox *rationis belli* habet apud **TACITVM** *bistor. L. IV. c. 63. n. 2.* vbi Historicus excidium Coloniae Agrippinae efflagitanti militi negatum narrans, *sæuitia, inquit, ingenii et cupidine prædae ad excidium ciuitatis trahebatur. Objebat RATIO BELLI, et nonum imperium inchoantibus utilis clementiae fama.* In priori vero significacione **SVETONIVS** in *vita Tiberii c. 18.* rationem belli nominat, quando resert, *Tiberium in bello Germanico nihil non de conciliis sententia egisse, et præter confutudinem cum pluribus de RATIONE BELLII communicasse.*

§. XXI.

Atque hinc facilis iam est generalis definitio *rationis belli*, quae postea ad omnes *actiones bellicas*, sive ipsum hostem, sive socios & amicos, sive denique eos, qui neutrorum partium sunt, respiciant, facta iusta applicatione quadrat. Est enim *usurpatio* mediorum quorundam extraordinariorum & subsidiariorum, proprietum tamen & adaequatorum, ad finem belli iusti obrinendum, ob urgentem necessitatem pro certo belli statu habituque licita vel virilis.

SCHOLION.

Ita definitur *ratio belli obiectiva*. Subiectiva eam definiuit **VLRICVS OBERECHTVS**, magnum quondam eruditus orbis decus, in differentiatione, cuius in Praefatione iam inieciimus mentionem, de *ratione belli* c. i. §. 4. quando dicit: *ratio belli est principium practicum ex certo belli statu habituque petitum, efficax ad producendam conclusionem, qua sub ratione iusti licetique excusat vel defendit id, quod absolute et simpliciter spectatum iustum licitumque non est.*

§. XXII.

Haec media vel *recta ratio*, &c., quod ei suffultum est, ius naturae & gentium (§. 2. Schol. 1.) suggerit, vel *ex moribus*,

ribus, obseruantia atque usu plurium populum, aut etiam ex pactis, quae ipsi belligerantes inter se inierunt, pendent. Priori casu rationem belli (§. 21.) rectissimo iudicio naturalem dixeris, posteriori vero pacitiam, seu usum eam cum IOH. ADAMO ICKSTATTIO, viro Perillustri, in Element. iur. gent. L. IV. c. 4. §. 2. nominabimus. A curata atque solerti obseruatione utriusque generis mediorum iustitia armorum aestimari inter liberas gentes solet. Vnde iustitia armorum cum iustitia belli (§. 15.) nemo confundere debet. Huic enim etiam in bello iniusto locus esse posset.

§. XXIII.

Mores, obseruantia atque usus plurium populum apud multos Doctores quidem etiam nomine iuris gentium vniunt, sed tamen duntaxat ad ius gentium voluntarium speant, (§. 2. Schol. 2.) ad quod obseruandum imperfecta saltim inter gentes obligatio adest: (§. 6.) Vnde ad usum rationem belli (§. 22.) gentes solummodo imperfecte obligantur. Quod secus quoad naturalem & pacitiam: (si modo pactum expressum, non vero tacitum supponas, quale est illud, ad quod prouocant ii Doctores, qui nimium iuri gentium voluntario tribuunt;) Quoniam ad utramque ex ipso iure naturae, id est ex consideratione naturae rationalis & socialis (dict. §. 2.) tenentur.

S C H O L I O N.

Praeclara prorsus est Philosophia S. M. PUFENDORFFII de I. N. et G. L. II. c. 3. §. 23. quam nostram facere et totam hoc transferre non piget. Bellatores magni, ne usurpata omni belli iusti licentia se se et suum suum querendae gloriae bellicae nimis exponerent inuidiae, specie quadam humanitatis et generositatis bellorum atrocitatem grauitatemque temperare voluerunt. Vnde orti ritus et consuetudines eximendi certas res et personas a vi bellica, itemque circa modum nocendi hostibus, trahandis captivos, et quae alia sunt generis eiusdem: (quae omnia tamen maxime ad ius gentium voluntarium (§. 2. Schol. 2.) pertinent:) quae con-

confuetudines licet videantur continere obligationem ex pacto saltim tacito ortam, tamen si legitimum bellum gerens eas neglexerit, tisdemque se nolle teneri professus fuerit, modo contrarium earundem per ius naturae recte fieri possit, nullius alterius peccati arguetur, quam cuiusdam rudis tatis, quod quis se ad numeros velut eorum non composuerit, quicis bellum inter artes liberales habetur. Non secus atque imperitiæ inter gladiatores accusatur, qui alterum non iuxta regulas artis vulnerauerit. Ignatur si quis insta gerit bella, solo naturae iure, negletis illis confuetudinibus, ea potest regere, ni forte ob commodum aliquid suum eardem malit obseruare, ut et ipse hostem in se suosue minus saevum experiatur. Ade idem sentientem HERTIVM dicit. disput. de hyro Sccl. i. §. 5. p. m. 230. Nam si quid rationis inest huiuscmodi confuetudinibus, vere et apponite iis applicabis Philosophiam GROTI in Proleg. de I. B. et P. §. 18. dicentes: *Sicut ciuis, qui ius civile perrumpit utilitatis praesentis causâ, id conuelliit, quo ipesus posteritatisque suae perpetuae viilitates continentur, si et populus iura naturae gentiumque (rationabiles confuetudines) violans suae quoque tranquillitatis impostorum rescindit munimenta.*

S. XXIV.

Conformatio actionum nostrarum ad actiones alterius dicitur imitatio. Vnde actiones imitatoris, vt ait iudiciofissimus huius aeui Philosophus, quem quia hodie superiorem habet neminem, pares paucissimos, etiam non adiecto nomine CHRISTIANI WOLFII omnes cognoscunt, in Phil. Pract. vniuers. P. II. §. 204. effigies quasi actionum alienarum sunt, quoniam qui imitatur alterum, actiones alterius pro norma habet actionum suarum, vt alienas suis repraesentet; Sed prout in actionum alienarum rationes inquirimus, neque imitamur alios, nisi quatenus actiones eorum rationi conformes comprehendimus, aut neglecta hac in rationes inquisitione solam ob hanc causam agimus, quia idem agunt alii, imitatio alia rationalis est, alia empirica, dict. Phil. Pract. vniu. l. e. §. 208.

SCHOLION I.

Vltimam iure suo coecam dixeris, nec periculo carere affirmaueris. Recte enim SENECA epist. 127. inter causas, inquit, malorum nostrorum est, quod vivimus ad EXEMPLA, nec RATIONE componimur, sed CON-

CON
zari
sequi
est.
G. 22
nom
res,
causi
genti
et ge
rum
nam
inter
tes,
belli

(§. 2
part
tum

bello
non
rem
mitte
facili
inter
slup
dum
milit
L. II
10 H
Hebr

CONSVETVDINE abducimur. Quod, si pauci facerent, nollemus imitari, cum plures facere cooperunt, quasi honestius sit, quia frequentius sequimur; et recti apud nos locum tenet error, ubi publicus factus est. Vnde cum in ratione belli visuali gens vna alteram imitetur, (§. 22.) quedam ratio belli visualis mox prudens dici poterit, mox coeca, nominanda erit.

SCHOLION II.

Vsus harum distinctionum insignis prorsus est. Quod si enim ignores, quid ratio belli naturalis, quid visualis sit, (§. 22.) saepe numero caussam ignorabis, cur hoc vel illud contra iustitiam armorum pugnare gentes nonnullae afferant, cuius rationem sufficientem ex iure naturali et gentium, quod diuinum diximus, (§. 2. Schol. 1.) etiam eruditissimum virorum nullus facile demonstraverit. Si vero nescieris, quodnam inter prudentem et coecam rationem belli (Schol. praecl.) discrimen intercedat, aqua tibi haereat necesse est, quando etiam inter ipsas gentes, quas rectius rationis vsus citiores reddidit, tantum quoad rationem belli visualis dissensum deprehenderis.

§. XXV.

Prouti porro finis belli (§. 13.) sic etiam ratio belli (§. 21.) alia uniuersalis est, totius belli compositionem, alia particularis, singularium actionum bellicarum felicem extum intendens.

SCHOLION I.

Quare denio patet, etiam ex ratione belli tantundem duntaxat, in bello licitum esse, quantum finis belli insti permittit (§. 16. Schol. 2.) et non modo cerebrinam atque coecam, (§. 24. Schol. 1.) verum imprudentem prorsus, quin immo impian fore belli rationem, qua illud committeretur, quod neque ad ultimum, neque ad intermedios belli fines faciliter obtinendos vim et efficaciam aliquam haberet. Vnde operam inter gentes usu rationis facta sua metentes perderet et oleum, si quis supra violenta, ratione belli ideo excusare vellet, quoniam fuere interdum bellici Duces, qui quasi in praemium victoriae et fortitudinis haec militibus suis permiserunt. Longe aliud docet GROTIUS de I. B. et P. L. III. c. 4. §. 19. Nec apud gentem recutitam tale quid licitum fuisse IOHANNES SELDENVS de lute naturae et gentium iuxta disciplinam Hebraeorum L. V. c. 13. evincit.

SCHO-

Iterum hue transcribenda erunt verba immortalis GROTI de I.B.
et P.L. III. c. u. §. 19. qui omnes commissiones, quae ad ius consequendum,
aut bellum finiendum nullius sunt usus, sed meram habent virium ostend-
ationem propositam, et cum officio Christiani hominis, et cum ipsa huma-
nitate pugnare afferit, adiecit monito, quod serio haec vitare debeant
Rectores ciuitatum, inutiliter sive sanguinis rationem ei reddituri, cu-
ius vice gladium gestant. Ex eodem etiam fundamento alio loco scilicet
L. III. c. 18. §. 4. tales praedationes, quae non hostium vniuersitatis,
aut Regi, aut his, qui per se fontes sunt, sed innocentibus nocent, et qui-
dem adeo, ut eos detrusurae sint in summas calamitates, in quas etiam
eos, qui priuatum nobis debent, conitere immisericordiae foret, damnat,
principue si hoc accedit, ut eae depradationes neque ad finem bello impo-
nendum, neque ad hostium publicas vires accidentandas notabile aliquod mo-
mentum habeant, quaecum Christiano indignum ratus, qui ex sola tempo-
rum infelicitate percipitur.

§. XXVI.

Quaecumque autem sit belli ratio, ea omnis ex certo bellii
statu atque habitu, ob quem media haec extraordinaria & sub-
sidiaria (§. 21.) sola adaequata sunt, & ad finem belli vel vniuersi-
tatem, vel vniuersali subordinatum, & particularem (§. 13.) obtainen-
dum certissimatautissimaque via ducunt, desumitur. Vnde etiam
iusti licitique (§. 1.) aestimationem, qua contra communes iusti
licitique regulas interdum gaudet (§. 20.) non tam ex per-
sonae agentis aut causae fauore, vel ex emendatione qua-
licumque iuris vniuersalioris ob inclinationem circumstan-
tiarum suscepta, quam quidem ex hoc ipso belli habitu & praecipi-
enti necessitate, cuius imperium principue in bello domini-
nari consuevit, accipit & mutuatur.

SCHOLION.

Ergo semper in ratione belli quasdam rationes consilio et suasionis
cum lege aliqua iuris stricti vel aequitatis collidi qui non vident, in
luce meridiana caecutiunt.

§. XXVII.

Per habitum belli (§. 26.) hoc loco intelligimus condi-
tionem

tionem quamcumque rerum ac negotiorum bellicorum, ex qua *actualis armorum* (§. 11.) aliorumque *fines belli* (§. 13.) promouentium *mediorum* determinatio pendet: Per *necessitatem* autem eiusmodi conditionem siue statum, vbi *vnuſ ſal-*
tim agendi modus ſupererit, ita tamen comparatus, ut cum lege in ſe ſpectata pugnet, indigitamus.

S C H O L I O N I.

Quilibet etiam silentibus nobis facili comprehendere poterit negotio, non intelligere nos hoc loco metaphysicam aliquam *necessitatem*, sed quam nomine hoc dicimus communiter. Quemadmodum CICERO *L. II. de inuent. Vt hominiſ cibo vtantur*, inquit, *non NECESSE eſt, niſi cum illa exceptione, extra quam ſi nolint fame perire, atque alibi: Quod permagni intereſt, pro necessario ſaepe habetur.*

S C H O L I O N II.

Haec *necessitas* ſuos habet gradus, vt alia extrema, alia maior, alia minor ex rerum cauſarumque diuerſitate appelletur. Vt autem *ultimo* ſemper *necessitatis articulus* ſumatur, cum vocabulum hoc audiatur, ratio nulla poſtulat, ceu iam monuere ALERIC. GENTIL. de *I.B. L. I. c. 13. p. 93. et 96. et BOECLER. in Comm. ad Grotium L. I. c. 1. p. 137.*

§. XXVIII.

Nos in praesenti argumenito potiſſimum diuidamus *necessitatem* (§. 27.) in *absolutam*, quam etiam *simplicem* reſte nomines, & *respectiuam*, quam CICERO, vel quisquis auctor est librorum *de inuentione*, qui ſub eius nomine circumferuntur *L. II. c. 57.* *necessitatem* cum *adiunctione* nominat, & quae commode etiam *necessitas finis* dicitur. In illa nullus aliud datur expediendi ſe ex *praesentissimo* periculo modus, quam *vt violetur iustum, honestum, decorum;* (§. 1.) in hac adſunt quidem modi alii *quaerendae ſalutis*, ſed non *aque tuti, faciles, certi, minimum ille ipſe*, qui in *necessitate* huiusmodi *respectiuā* verſatur, *alium agendi modum* non perſpicit.

D

§. XXIX.

§. XXIX.

Possit aliam necessitatem (§. 27.) veram esse, aliam imaginariam verbo annotasse sufficit. Imaginariam necessitatem non sufficere, ut rationi belli viam sternat, nemo credo ibit inficias. Licet enim CICERO L. I. de officiis dicat, illas iniurias, quae nocendi caussa de industria inferuntur, saepe a metu proficiunt, cum is, qui alteri nocere cogitat, timeat, ne, nisi id fererit, ipse aliquo officiatur incommode; rectior tamen est Philosophia GROTTII: Quippe ita vita humana est, ut plena securitas numquam nobis constet. Itaque aduersus incertos metus a diuina prouidentia, & ab innoxia cautione, non a vi praestidium petendum erit. de I. B. & P. L. II. c. 1. §. 17.

SCHOLION.

CICERONI L. II. de inuent. c. 58. alia necessitas dicitur honestatis, alia incolumentis, alia commoditatis, cuius mentem latius explicant BOECLERVS in Comment. ad Grot. L. I. c. 1. p. 137. sq. et L. II. c. 2. p. 65. sq. et FVENDORFFIVS de Iur. Nat. et Gent. L. II. c. 6. §. 1. sq.

§. XXX.

Nihil igitur proprie ex ratione belli excusatione opus habet, nisi quod propter praesentem necessitatem, bellique habitum (§. 22.) iustum fiat, cum extra hanc considerationem esset iniustum. Vnde hostes interficere, bonis spoliare, eorumdem res & publicas & priuatas auferre, consumere, ac, si usus fert, corrumpere atque vastare, non tam ex ratione belli concessa sunt, quam necessariae sequelae violentiae defensionis, quae in bello fit, habentur. (§. 16. Schol. 1.)

§. XXXI.

Quando igitur diximus habitum belli & necessitatem (§. 27.) contra communes regulas liciti & iusti (§. 1.) actionibus quibusdam iusti atque liciti qualitatem indere, (§§. 20. & 30.) id non adeo crasse accipiendum, quasi existinemus, habi-

habitum belli ac necessitatem formare & dirigere ipsam iusti atque liciti naturam, quam in ratione belli deprehendimus. Iustum enim ac licitum hic non mutatur, sed quae mutatione adest, circa obiectum saltim & res occurrit, (§. 26.) quoniam deductis in certum statum negotiis bellicis eae actiones iusto arque recto contrariae esse desinunt, quae secundum hunc bellicorum negotiorum statum habitumque ad finem necessarium, tamquam media propria & adaequata coordinantur. OBRECHT cit. diss. de ratione belli c. 2. §. 3.

§. XXXII.

In moralibus ea, quae ad finem ducunt, aestimationem accipiunt ab ipso fine. GROT. de I. B. & P. L. II. c. 7. §. 2. L. II. c. 14. §. 11. L. III. c. 1. §. 2. Et uice necessitas finis facit ius ad media, sine quibus ille finis obtineri non potest; ceu primi euicerunt viri harum scientiarum intelligentissimi. Ergo quae ob rationem bellicam fuent, actiones, licet extra hunc negotiorum bellicorum habitum (§. 27.) ac ineluctabilem necessitatem (§§. 28. & 29.) adeoque citra huiusmodi obiecti rerumque mutationem (§. 31.) nota iniustitiae non carerent, (§. 30.) tamen siue eas in se spectes, siue ad agentem respicias, ab omni iniquitatibus & peccati labore liberae sunt & immunes. (§. 20.) GROTIUS de I. B. & P. L. I. c. 1. §. 10. PYFENDORFF de Iur. Nat. & Gent. L. I. c. 4. §. 9.

SCHOLION.

Vis enim necessitatis, ut ait BODINVS de republ. L. V. c. 5. tanta est prementibus armis, ut, quae iniusta sunt, videantur iustissima, quoniam omnis est honesta ratio expediendi salutis CICER. Orat. pro Milon. Alia quam plurima ex iis, quae a veteribus sapienter et egregie dicta fuere hoc quadrant. Praecipue recte docet CLAVDIANVS, quando ait:

suprema pericula semper
dant veniam culpac :

et Nutrix Deianiram intellecta funesta Herculis morte sibi violentas manus iniicientem consolatura apud SENECA verissime dicit:

Haut est nocens, quicumque non sponte est nocens.

Vnde etiam Athenienses suo ad Boecotos caduceatore missis apud CYDIDEM L. IV. vrgent: Omnino credibile esse, quicquid aliquis bello aliena necessitate coactus faciat, id veniam etiam apud DEOS mereri: etenim inuitis delictis ad aram profugium esse, et sceleris nomen iis imponi, qui nulla necessitate cogente flagitiosi sunt, non qui aduersis casibus ad audiendum aliquid compellantur.

S. XXXIII.

Dantur quaedam absolute illicita & iniusta, ita ut nullo unquam tempore licita fieri possint, quales sunt omnes, illi turpes actus morales, qui ita naturae sociali, rectae rationi, vel verbo diuino reuelato inter nos, qui CHRISTO nomen dedimus, sunt contrarii, ut quemcumque statum hominis supponas, prohibitio semper maneat eadem. v. g. DEI abnegatio, perfidia, stupra virginum & matronarum. Item si quis rebus & incantationibus magicis hostem suum vellet perdere, aut scorta contagiosa castris immitteret, quo turpi eorum contractu inficiantur milites. Perillustris DICKSTATT in Elem. iur. gent. L. IV. c. 4. §. 12. In his igitur committendis nihil valet ratio belli. Neque enim quicquam nobis aequae curae cordique esse debet, quam ne offendamus DEVUM, quem certe grauiter offendimus, quoties in rectam rationem & naturam socialem peccamus, & hinc egregie prorsus verissimeque GROTIUS dixit: fœde ne patriae quidem causa facienda esse, Proleg. de I. B. & P. §. 23.

SCHOOLION I.

Tantum igitur abest, ut pro defendenda ratione belli ad Philosophiam LAMBERTI VELTHVYSII prouocare velimus, qui in dissert. de principiis iusti et decori, quae in Parte II. opusculorum eius Roterdamini editorum conspicitur, p. 100. ait: Quicquid sua natura MALUM EST, ITA UT NVMQVM BONVM FIERT POSSIT, illud per accidentem sequi potest ad vsu aut defensionem iuris mei extra peccati labem; neque ideo teneor temperare ab vsu iuris mei: ut potius fateamur ingenu, crassam hanc Philosophiam Hobbesianam pridem iam damnasse

Sacrum

Sacrum Codicem, quando mala facienda non esse, ut bona inde carent, docet epistola ad Romanos III, §. Nec illus Philosophorum hodie adeo rudis est, quin assurgat doctrinae, quam qui moralia tradunt, vberius illustrant: PRAESTARE etiam in ipso casti collisionis legum (quid ni ergo multo magis in casti collisionis legis et virilitatis propriæ, qualis saltem in ratione belli ut plurimum adesse solet, (conf. §. 26. Schol.) ACTIO-
NIS BONAE (adde iam v:itis) OMISSIONEM, QVAM TVRPIS CV-
LVSDAM, LICET AD BONVM FINEM (iterum suppone; finem nobis
vilem) TENDAT, COMMISSIONEM.

SCHOLION II.

Equidem, quae de scortis hic diximus, a nonnullis excusari noui-
Quodsi enim inquiunt, ex eorum in castra hostium immissione etiam
damnum sentirent, qui nobiscum bella gerunt, sentirent tamen illud
magis ex sua culpa, quam dolo eius, qui lupas has atque quadrantarias
mulierculas castris immittit. Esse enim aiunt, hoc stratagematum ge-
nus, ex numero eorum, quae euitari possent facile, si, qui castris pre-
sunt, feuera disciplina militari milites suos in officio honeste vellent
continere. Nam Turcicos milites in castris sumnam continentiam in
cibo et Venere seruare, neque tentigine illicita quempiam facile eorum
eneruari, VEERTVS FOLIETA, AVGERIVS BVSBEQVIVS, PETRVS
BELLONVS, aliique, qui superioribus saeculis de causis perpetuae Tur-
carum in bellis felicitatis memoriae aliquid profiderunt, in sumnam
Christianorum militum ignominiam testes sunt. Sed bona verba, que-
so! quasi scilicet scopus et intentio immittentis in se spectata non pecca-
tum esset. (§ 32.) Ecquid enim fieri ille optat, qui prostribula subornat,
vt adhibitis quibusvis illecebris fascinationibusque turpisimis hostium
castra peruagentur, corporaque sua publicent, quam actum moraliter
turpem et a quo recta ratio abhorret. Nolo iam cum SCIPIONE AM-
RATO Libr. XI. differt. Polit. s. discurs. ad Tacitum c. 4. disputare: an
nostri temporibus sperandum, vt exercitum bene institutum videamus?
Nimis longe enim hoc a scopo nostro recederet; Verum illud duntaxat
vrgeo, an non scopus minuendi vires hostium, quem alter ita intendit,
medit huius, obtineri debeat? quod si enim hoc negarent dissentientes,
contra eos non disputabimus, quoniam iam reuera produnt, se prorsus
ignorare, quid sit ratio belli. Sin vero affirmabunt, quae sumus, legant
iterum et perpendant secum illam Moralistarum doctrinam, in Schol.
praeed. inculcatam, et desinent profecto factum tantopere a morum
honestate alienum excusare. Caeterum Hispanos in obfisione Neapo-
litana hoc stratagema vsos, si verum est, quod ex FALLOPIO Medico
narrat ALBER. GENTIL. de I. B. L. II. c. 6. p. 258. nil probat, cum in

D 3

qua-

quaestiomibus iuris non attendere debeat index, quid crebro ab aliis factum sit, sed quo iure agentes hoc vel illud fecerint?

SCHOLION III.

Cum igitur ratione belli excusari possit nihil, quod in se spectatam iniustitia aliqua et turpitudine morali laborat, merito autem perfidae et criminis alieni ministrum agere pro re et abiectione et turpissima habeatur: nulla ratione belli excusabitur, si quis subditorum hostilium fidem erga legitimum suum dominum labefactare, eos ad rebellionem et defectionem incitare, ministros arcanaorum consiliorum bellicorum gnaros et duces bellicos pecunia corrumperet, et ad proditionem follicitare audeat. Et licet, qui defendere hoc volunt, instent, iure gentium illicitum id non censeri, ut quis exploratorem in hostili territorio agat; nosque hoc ipsum concedamus quidem, si modo talis sit explorator, qui hosti nulla sacramenti religione sit addictus, sin autem fecus, negemus illud et perneggemus: tam vim conclusionis ab exploratore liceat tentata ad proditionem nullam videmus.